
令和７年５月２８日 

 

保護者 様 

 

長崎市立西山台小学校 

校 長  伊 藤  輝 昭 

 

令和７年度長崎っ子の心を見つめる教育週間の御案内及び今後の行事予定 

 

 晩春の候、皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 また、先日行われた運動会におきましては、皆様の温かい御声援や御協力により、盛会

に終了したこと大変感謝申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、児童が学習に一生懸命取り組みながら資質・能力を高め

たり、異年齢集団活動や特別の教科道徳などを通して、自他の心を見詰めながら道徳心や

コミュニケーション能力を培ったりするなど、学習活動に一生懸命に取り組んでいる様子

を御覧になっていただきたく思います。 

 つきましては、日程やお願いを以下に記しますので、御多用中とは存じておりますが、

万障お繰り合わせの上、期間内の時間帯に御参観いただき、御家庭や地域で児童の頑張り

を認めていただければ幸いです。 

 

記 

 

１ 期間    令和７年６月２３日（月）～２９日（日） 

        ※ ２８日（土）は、授業日とします。代休日はありません。 

        ※ ２９日（日）のみ、学校は休みです。 

 

２ 期間中における学習及び地域活動 

 (1) ２枚目の日程表との関連 

学習項目 学習内容 

表の空白部分  各学級において、テストを含めた授業を行います。 

２３日（月）における校長講話  命に関する講話を全校児童に行います。 

２４日（火）における縦割り遊び  異年齢集団において、高学年がリーダーシップを発揮しながら遊びます。  

２５日（水）における GIGA ワー

クブックながさきを活用した授業 

 教師が取り上げた事例について考え、情報モラルを

高めます。 

２８日（土）における特別の教科道徳  授業を通して生命の大切さについて考えます。 

２８日（土）における地域とのふれあい会  １００人パトロールに参加する地域の方を交えて交流をします。 

２８日（土）における１００人パトロール   児童全員と保護者、地域の方と一緒に集団下校を行います。 



 (2) 日程（予定） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

時刻 校時 ２３日（月） ２４日（火） ２５日（水）

8:15
8:25

8:35

9:20
9:25
10:10

10:25

11:10
11:15
12:00

12:50

13:35

13:50
13:55
14:40

２、３年帰りの会 １年帰りの会 １、２年帰りの会

14:45
15:30

15:40

朝の会 朝の会 朝の会

読書 チャレンジタイム
フッ化物洗口

読書

中休み 中休み 中休み

給食

昼休み 昼休み 昼休み

全校集会
校長講話

縦割り遊び 清掃

４校時

昼

５校時

６校時

１校時

２校時

３校時

帰りの会帰りの会

給食 給食

１年帰りの会

帰りの会

GIGAワークブック

ながさき授業

時刻 校時 ２６日（木）

8:15
8:20

9:05
9:10
9:55

10:00
10:45

11:00

11:45
11:50
12:35

13:25
13:30
13:50

14:35

15:20

２校時

朝の会

１校時

清掃

１～４年下校
昼休み

中休み

３校時

４校時

５校時

委員会活動

給食

時刻

8:15
8:25

8:35

9:20
9:25

10:10

10:25

11:10
11:15
12:00

12:50

13:35
13:40
14:25

１、２年帰りの会
14:30
15:15

15:25

校時

２、３年帰りの会

４校時

昼

５校時

６校時

１校時

２校時

３校時

２７日（金）

１、２年帰りの会

朝の会

チャレンジタイム

中休み

帰りの会

昼休み

給食

時刻 校時 ２８日（土）

8:15
8:25

8:35

9:20
9:25

10:10

10:25

11:10

11:20

11:50

12:40

１校時

２校時

100人パトロール

朝の会

チャレンジタイム

道徳授業
題材：生命尊重

帰りの会

中休み
※下校準備

学級懇談会
地域の方とのふれあい会

３校時



３ ２８日（土）における１００人パトロールにおける詳細 

 (1) 目的 

   お子さんや地域の方と一緒に下校することを通して、みんなで危険箇所を確認、共 

  有する。そして、それを自治会や市役所とも共有し、改善を図る。 

 (2) 開始時期    学級懇談会終了後 

 (3) 集合場所    体育館 

           ※ 体育館からお子さんと一緒に下校しますので、下足等の荷物 

            を御持参して集合ください。 

           ※ お子さんは、各学級に整列しています。お子さんの横に整列 

            ください。 

 (4) 内容 

  ① 出発式 

    子どもを守るネットワーク会長などの挨拶や諸注意を行います。 

  ② 出発 

    地区ごとに出発します。 

    出発順番は、三川 → 三原 → 西山台 → 市営・県職アパートです。御自 

   宅の住所や場所の地区の順番で下校ください。 

  ③ 通学路の危険箇所を確認した場合の回答 

    お子さんと一緒に下校しながら、通学路の危険箇所を写真に収め、下のアドレス 

   をクリック及び手打ち入力するか、QR コードを読み込んで御回答ください。な 

   お、危険箇所が無い場合は、回答する必要はありません。 

   ○ e メール e53@nagasaki-city.ed.jp  ○ QR コード 

   

    ※ アドレス、QR コードを読み込むと「メールを作成」という言葉が出ること 

     があります。それをクリックして作成をお願いします。 

   ○ 学校に回答する内容 

    ・「危険箇所のおおよその住所及び目印になる建物など」 

    ・「危険な状況」 

    ・「危険箇所の画像」 

  

４ お願い 

 ○ ネームフォルダを必ず着用してください。ネームフォルダを忘れた場合は、２階職 

  員室受付にて御記名等をお願いします。また、着用されていない場合は、お声掛けさ 

  せていただくことがありますので、御理解ください。 

 ○ 上履きを準備して御来校ください。また、下履きについては、袋を御用意していた 

  だき持ち歩きますようお願いします。 

 ○ 当日雨が降った場合、傘入れ袋を準備しますので袋に入れて持ち歩くようお願いし 

  ます。また、使用した袋は、持ち帰るか回収袋に入れるよう御協力をお願いします。 

 

 

mailto:e53@nagasaki-city.ed.jp


４ 学校全体に関わる今後の行事予定 

月 日 曜日 行事等 

６ ５ 木 ビートスイミングクラブ長与にて「水泳学習」 

○ 実施期間 

  ６月５日（木）～７月４日（金）における木曜日と金曜日。 

○ 期間中における学年の割当て 

  今後配付される学年便りで御確認ください。 

２３ 月 
長崎っ子の心を見つめる教育週間 

○ 実施期間 

  ６月２３日（月）～２９日（日） 

 ※ 週休日 ２９日（日） 

 ※ ２８日（土）は、土曜授業。 

○ この期間は、終日御自由に参観ください。 

○ ネームフォルダを必ず着用してください。ネームフォルダを忘 

 れた場合は、２階職員室受付にて御記名等をお願いします。ま  

 た、着用されていない場合は、お声掛けさせていただくことがあ 

 りますので、御理解ください。 

○ 上履きを準備して御来校ください。また、下履きについては、 

 袋を御用意していただき持ち歩きますようお願いします。 

○ 当日雨が降った場合、傘入れ袋を準備しますので袋に入れて持 

 ち歩くようお願いします。また、使用した袋は、持ち帰るか回収 

 袋に入れるよう御協力をお願いします。 

２８ 土 土曜授業、１００人パトロール 

７ １８ 金 終業式 

２３ 水 個人面談 

○ 実施期間 

  ７月２３日（水）～７月２９日（火） 

  ※ 予備日 ７月２９日（火） 

○ 実施予定時間  午前中 

８ ９ 土 平和集会を行うため「登校日」 

９ １ 月 ２学期始業式 

 ※ 各学年に関わる行事については、学級通信や tetoru などでお知らせします。 


